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Ágrip 

 

 
Ritgerðin fjallar um eldstæði í Sveigakoti og samanburð á þeim við önnur sambærileg 

eldstæði með það að markmiði að gera betur grein fyrir þeim hugtökum sem eru í 

fornleifafræðilegri umræðu um eldstæði og athuga hvort einhver flokkur eldstæða 

falli út fyrir þessa hugtakanotkun. Fjöldi og fjölbreytileiki eldstæðanna í Sveigakoti 

gefur tilefni til flokkunar á þeim.  Eldstæði Sveigakots voru flokkuð í tvo aðalflokka, 

formleg og óformleg eldstæði, hver með sínum undirflokki.  Sýndar verða töflur sem 

gefa nánari upplýsingar um formgerð og stærð eldstæðanna.  Gerð hefur verið 

eldstæðaskrá sem mun auðvelda lesandanum að átta sig á formgerð eldstæðanna.  
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Inngangur 

 

Á Íslandi hafa fundist fjöldamörg eldstæði við fornleifarannsóknir.  Eldstæðin eru misjöfn 

að stærð og gerð og þjónuðu mismunandi hlutverkum.  Mörg hugtök um eldstæði hafa 

náð að festa sig í sessi í tímans rás, en ekki þurfa þessi hugtök endilega að vera lýsandi 

fyrir formgerð þeirra eða hlutverk.   

Í þessari ritgerð ætla ég að fjalla um  þær tegundir eldstæða sem fundist hafa á 

Íslandi og tímasett eru til víkinga- og miðalda, með það að markmiði að leggja til flokkun 

þeirra og  setja fram tilgátur um mismunandi hlutverk. Verða eldstæði sem fundust á 

Sveigakoti notuð til þess.  Ástæða þess að eldstæði Sveigakots eru hentug til að byggja 

flokkunarkerfi á, er sú að fjöldi og fjölbreytileiki eldstæðanna var mikill.   

Í Sveigakoti fundust rúmlega 50 eldstæði og spanna þau allt frá 9. öld – 13. aldar.  Þessar 

minjar voru fjölbreyttar að stærð og lögun og gerðir þeirra fleiri en hefðbundin 

hugtakanotkun nær að skýra. 

Þó svo að innihald eldstæða og  í mörgum tilvikum formgerð geti gefið 

vísbendingar um tilgang eldstæðisins þá þarf að huga að fleiri þáttum.  Til að mynda þarf 

að hafa í huga hvernig mannvirki það er sem hýsir eldstæðið, stærð þess og jafnvel lögun.  

Var það mannabústaður, vinnustaður eða eitthvað annað?  Hvaða hlutverki gegndu 

eldstæði sem staðsett voru utan mannvirkis?  Er hægt að segja til um hlutverk eldstæðis 

með því að skoða formgerð þess? 

Sum eldstæðin í Sveigakoti voru fyrirferðarmeiri en önnur og ljóst er að mismikil 

vinna hefur verið lögð í eldstæðin og sum þeirra notuð í mjög stuttan tíma.  Greining á 

formgerð eldstæðanna í Sveigakoti gæti gefið skýrari mynd um hlutverk þeirra sem gæti 

svo nýst til samanburðar við önnur svæði sem rannsökuð hafa verið eða á eftir að 

rannsaka.   
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Aðferðir 

 

Við gerð þessarar ritgerðar voru nýttar upplýsingar um öll eldstæði í Sveigakoti úr 

uppgraftarskýrslum.  Teikningar, ljósmyndir og tölvuskrár voru einnig  skoðaðar.  Þær 

upplýsingar voru svo dregnar saman og búin til skrá um öll eldstæðin.  Gerð verður grein 

fyrir hverju svæði fyrir sig svo lesandi átti sig á staðháttum og geti sett þau eldstæði sem í 

eldstæðaskránni eru í samhengi við það svæði sem við á.  Þau númer sem koma fyrir í 

hornklofa eru númer [eining]  þeirra eldstæða sem við á.  Nánari upplýsingar um þessi 

eldstæði og hvernig þau eru flokkuð er svo hægt að sjá í eldstæðaskrá sem fylgir 

ritgerðinni.  Í flestum tilfellum voru ljósmyndir til staðar af viðkomandi eldstæðum.  

Notast var við frumteikningar  og tölvuteikningar af skurði eldstæða ef ljósmynd var ekki 

til staðar. 

Til að öðlast dýpri skilning á formgerð og stærð einstakra eldstæða voru formleg 

eldstæði í Sveigakoti, borin saman við formleg eldstæði á öðrum uppgraftarstöðum eftir 

því sem tilefni var til, en ekki var gerð heildarúttekt á öllum eldstæðum í íslenskum 

fornleifauppgröftum.   
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Fornleifauppgröftur í Sveigakoti 

 

Fornleifarannsóknir á Sveigakoti fóru fram á árunum 1998-2006.  Þegar yfir lauk höfðu 

allar minjar verið kannaðar (Orri Vésteinsson, 2003, bls. 73).  Við rannsóknina var beitt 

svokallaðari ´Single context‘ aðferðafræði, en sú uppgraftaraðferð fer fram á þann hátt að 

grafið er eftir jarðlögum.  Hvert jarðlag eða eining (e. context) er mælt og teiknað, því svo 

lýst ásamt því að hæð er mæld og ljósmynd tekin.  Meðal þeirra mannvirkja sem fundust 

á svæðinu voru skáli og viðbyggingar, jarðhúsaþyrping, smiðja og fjós. Einnig var grafið 

á svæðum á milli mannvirkja og komu í ljós eldstæði sem gætu hafa verið undir beru lofti 

(Orri Vésteinsson, 2004, bls. 45).  Sumar rústirnar  voru mjög lítilfjörlegar og ekki víst að 

þær hefðu fundist ef ekki hefði komið til nýjar uppgraftaraðferðir þar sem grafið var í 

opin svæði utan húsa.  Niðurstöður rannsóknana voru að búskapur hefði verið blómlegur í 

Sveigakoti á 9. og 10. öld, en í kringum 1000 hefur farið að halla undan fæti og svo 

virðist sem búskapur hafi lagst af um nokkurt skeið.  Á 11. öld hefur svo verið gerð 

tilraun með búskap að nýju og er ekki ólíklegt að búskapur hafi haldist fram undir lok 12. 

aldar (Orri Vésteinsson, 2003, bls. 72). 

 

Staðsetning og dreifing eldstæða í Sveigakoti – Svæði og byggingarstig 

 

Til þess að fá yfirsýn yfir öll þau eldstæði sem grafinn voru upp í Sveigakoti er 

nauðsynlegt að gefa stutta lýsingu á byggingaleifunum og fjalla um hlutverk þeirra.   

Þegar uppgrefti lauk í Sveigakoti höfðu um 700 m2 verið rannsakaðir  (Orri Vésteinsson, 

2006, bls. 4).  Uppgraftasvæðinu hafði verið  skipt niður eftir hlutverki og hverju svæði 

fenginn bókstafur eða bókstafur og númer.  Eldstæði fundust á flestum þessara svæða og 

var hvert þeirra með mismörg byggingarstig.  Samkvæmt skýrslum Fornleifastofnunar 

Íslands höfðu þau svæði þar sem eldstæðin fundust bókstafina S1 – S4 – S5- S6 – S7 –  

MP1 – MP2 – MT - MT1 - MT2 – P1 – P2.   

 

 

S1-S4 

 

S4 var skáli  sem byggður var á síðari hluta 10. aldar.  Þessi skáli var með bogadregnum 

veggjum og höfðu bekkir legið meðfram þeim.  Langeldur var fyrir miðju skálans (Orri 

Vésteinsson, 2002, bls. 8).  Eftir að hætt var að nota þennan skála virðist hann hafa verið 

tekinn niður seint á 11. öld eða í byrjun þeirrar 12. og þá virðist hann hafa verið í eyði um 

tíma en svo hefur annar og mjórri skáli (S1) verið byggður í tóft hins eldri.  Sá skáli 
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mældist 10 x 3,5 metrar og var með beinum veggjum. Aftan við hann hafði verið byggt 

búr (S5) og hugsanleg bygging (S3) við austurendann.  Það mannvirki hefur verið í 

notkun í stuttan tíma þar sem Sveigakot lagðist í eyði undir lok 12. aldar 

(Fornleifastofnun Íslands, 2002, bls. 22).   

 

S5 

 

Er lítil viðbygging, líklega samtíða S1. Húsið var um 5 x 4 metrar að innanmáli og hafði 

stór kringlótt hola verið grafin í gegnum gólfið, túlkuð sem sáfar.   Þessi bygging var 

líklega notuð fyrst sem búr en síðan sem eldhús.  Á þeim tíma sem mannvirkið var notað 

sem eldhús voru gerð eldstæði og þau ýmist færð úr stað eða formgerð þeirra breytt 

(Milek, 2003, bls. 14-15).   

 

S6 

 

Er svæði austanmeginn við S1.  Á þessu svæði var stétt (S3) sem líklega var ekki 

innandyra, heldur hefur hún legið frá dyrum á gafli yngsta skálans (S1).  Það er þó 

hugsanlegt að bygging gæti hafa staðið á þessu svæði áður en stéttin var lögð, því mörg 

yfirborðslög fundust þar ásamt eldstæðum.  Engin ótvíræð ummerki voru þó um veggi 

eða stoðarholur.  Þetta gæti því hafa verið athafnasvæði utandyra (Orri Vésteinsson, 2004, 

bls. 45). 

 

S7 

 

Er mannvirki túlkað sem fjós.  Mannvirkið var 11 x 4 metrar  með flór eftir miðju  sem 

náði þó ekki eftir öllu húsinu.  Mannvirkið var fallið töluvert áður en V ~940 gjóskan féll 

rétt eins og mannvirkið P1 sem er talið vera eitt af aðalíveruhúsum fyrstu kynslóða íbúa 

Sveigakots (Fornleifastofnun Íslands, 2006, bls. 33).  Eftir að fjósið var fallið var gerð 

smiðja í austurenda tóftarinnar og er talið að hún hafi verið undir opnu. 

 

P1 

 

Er jarðhýsi, um 5 x 4 metrar að flatarmáli og er elsta íveruhúsið í Sveigakoti.  Það var 

fallið áður en V ~940 gjóskan féll.  Byggingarstig þessa mannvirkis voru átta talsins.  

Gólflög tilheyrðu öllum byggingastigum fyrir utan það síðasta og flest af þeim voru með 

eldstæði sem höfðu verið færð til (Guðrún Alda Gísladóttir, 2008, bls. 73). Á síðari 

stigum virðist húsið hafa verið notað sem geymsla þar sem ummerki voru um sáfar í 
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gegnum eldri jarðlög (Guðrún Alda Gísladóttir, 2008, bls. 18).  Mjór gangur lá upp frá 

húsinu til útieldstæða í P2. 

 

P2 

 

Er útisvæði austan við P1 með fjölda eldstæða.  Tvo eldstæðin voru vönduð og höfðu 

verið í notkun um langt skeið.  Þau voru líklega í notkun samtíða eldstæðum í P1, en gætu 

verið eldri því lítið mannvirki sem kallað er MP3 og er 3 x 2 metrar að flatarmáli er 

skammt frá og gæti hafa þjónað sem lítill íverustaður manna (Orri Vésteinsson, 2008, bls. 

73-74). 

 

MP1 

 

Er yngra mannvirki en P1, mögulega reist meðan P1 og fjósið (S7) var enn í notkun og 

hefur staðið lengur, eða eftir að V ~940 gjóskan féll (Fornleifastofnun Íslands, 2006, bls. 

34).  Erfitt var að afmarka stærð mannvirkisins en það var líklega ekki meira en 7 metrar 

að lengd og um 5 metra breitt.  Langeldur var í mannvirkinu og eldkassi af óþekktri gerð 

með fjölmörgum eldsprungnum steinum.  Aðeins eitt gólflag var í mannvirkinu og minnti 

það á miðgang í skálum.  Ummerki um fleiri eldstæði gefa til kynna að mannvirkið eigi 

sér lengri sögu (Orri Vésteinsson, 2008, bls. 74). 

 

MP2 

 

Er líklega útisvæði, eða svæði með mjög létta yfirbyggingu alveg þétt upp við gaflinn á 

MP1.  Hvorki gólf- né yfirborðslög voru innan rýmisins.  Í norðurhluta þessa svæðis var 

stór gryfja og innan hennar tvær eldaholur með eldsteinum. Eldtrogið sem tilheyrir MP1 

var staðsett þétt við gryfjuna.  Bæði eldholurnar og eldtrogið virðast samtíða. Gryfjan var 

fyllt upp með grjóti eftir að MP1 var byggt og stétt lögð yfir sem gæti hafa verið fyrir 

framan dyr á suðurgafli MP1 (Orri Vésteinsson, 2008, bls. 74). 

 

MT-MT1-MT2 

 

Er jarðhúsaþyrping með mörgum byggingarstigum syðst á uppgraftarsvæðinu.  Töluvert 

af eldstæðum fannst á þessu svæði .  Á svæði MT2 (hús II) var jarðhýsi. Á yngsta 

byggingarstigi sínu var það 7,3 x 3,2 metrar að flatarmáli með langeld á miðju gólfi (Orri 

Vésteinsson, 2004, bls. 58) og var líklega í notkun þegar V ~940 gjóskan féll.  Eldri 

byggingarstig voru töluvert meira niðurgrafin og 4,4 x 2,3 metrar að stærð 
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(Fornleifastofnun Íslands, 2004, bls. 29).   Rannsóknir á svæði MT2 (hús II) sýndu að þar 

höfðu verið fimm aðalgólflög, hvert með sínu eldstæði sem höfðu verið færð til rétt eins 

og í P1.  Í einu af byggingarskeiðum MT2 fannst hrúga af kljásteinum sem bendir til þess 

að þar hafi verið vefstaður (Orri Vésteinsson, 2005, bls. 61).  MT1 (hús I)  lá þétt sunnan 

við MT2 og þar fundust m.a. leifar af grjótofni.  Það hús var 3,8 x 2.6 metrar að flatarmáli 

og hafa byggingarstigin verið þrjú talsins (Urbanczyk, 2003, bls. 44-45).   

 

Flokkun eldstæða í Sveigakoti 

 

Áður en fjallað verður um einstakar gerðir eldstæða er rétt að gera grein fyrir hvernig þau 

eru flokkuð og á hverju það byggir.  Eins og áður sagði gætir töluverðar fjölbreytni í 

formgerð eldstæðanna  í Sveigkoti.  Var niðurstaðan sú að hægt var að skipta þeim í tvo 

meginflokka eftir formgerð þeirra, þ.e. formleg og óformleg eldstæði og innan þessara 

tveggja flokka voru svo nokkrir undirflokkar.  Þó svo að í Sveigakoti hafi fjöldi og 

fjölbreytileiki eldstæða verið töluverður, sáust ekki ummerki um nokkrar gerðir eldstæða.  

Má nefna hlóðir, sem eru síðari tíma eldstæði og svo færanleg eldstæði. 

Til þess að eldstæði gæti talist formlegt varð að liggja einhver formleg vinna að 

baki gerð þess.  Óformleg eldstæði voru þau eldstæði sem ekki, höfðu ákveðna hönnun, 

t.d. staðir sem kveiktur hafði verið eldur á jafnsléttu eða hola sem fyrir var notuð sem 

eldstæði. 

Tafla 1:  Þessi tafla sýnir það flokkunarkerfi sem notast var við þegar eldstæðin í Sveigakoti voru 

flokkuð. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Formleg 

hlaðin 

eldstæði. 

 

a) Langeldar 

b) Grjótofnar 

c) Hlóðir 

d) Önnur 

 

2. Formleg 

niðurgrafin 

eldstæði. 

 

a) Aflar 

b) Seyðar 

c) Eldtrog 

d) Eldkassar 

e) Önnur 

3. Formleg 

Færanleg 

eldstæði 

 

a) Glóðarker 

b) Eldberar 

c) Kolur 

4. Óformleg 

eldstæði. 

 

 

a) Holur 

b) Steinar 

c) Sviðnir 

flekkir 
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Langeldar 

 

Langeldur eða ummerki um langelda er víða að finna á hinu norræna menningarsvæði, 

eða frá Norður-Noregi til Hjaltlands og Suðureyja og voru þeir oftast í miðju eldaskálans, 

sem í daglegu tali er kallaður skáli (Hjörleifur Stefánsson, 2013, bls. 48-49).  Einnig er 

eldaskála með tilheyrandi langeldstæðum að finna á Grænlandi (Guðmundur Ólafsson, 

Svend E. Albrethsen, 2000, bls. 110) og á Nýfundnalandi ( Ingstad, 1985, bls. 165).   

Þeir langeldar sem fundist hafa og eru frá  víkingaöld eru yfirleitt ílangir með 

steinaröð upp á rönd umhverfis steinhellur á botni eldstæðisins.  Vangaveltur hafa verið 

um hvort hægt hefur verið að baka á þessum steinhellum, t.d. brauð (Guðrún Alda 

Gísladóttir, Mjöll Snæsdóttir, 2011, bls. 59).  Guðmundur Ólafsson telur að  bakað hafi 

verið brauð á steinhellum í langeldstæði í skála við Suðurgötu 3-5 í Reykjavík 

(Guðmundur Ólafsson, 2004, bls. 134) en erfitt gæti verið að færa sönnur á það.  Allt eins 

gæti verið að hellur á botnum langeldstæða hefðu það hlutverk eitt að afmarka það rými 

þar sem eldur átti að loga.  Svo má ætla að mun auðveldara hafi verið að þrífa eldstæði 

með fastan botn þegar fjarlægja þurfti t.d  ösku, viðarkolaleifar og bein úr eldstæðinu.  

Það er þó ekki ólíklegt að  steinhellur hafi verið lagðar yfir kantsteina langelds við 

matargerð svo hiti kæmist undir steininn. Er þá steinninn orðin einskonar  panna sem nýta 

hefði mátt til matargerðar og ætti það ekki endilega að einskorðast við brauðbakstur.   

Vel má hugsa sér að steikt hafi verið t.d kjöt og fiskur á heitum fleti steinsins.  

Þess má geta að járnpönnur hafa fundist meðal norskra víkingaaldarminja og er talið að 

brauð hafi verið bakað á þeim (Campell, 2001, bls. 123) svo vel má ímynda sér að 

þekking landnámsmanna á hellubakstri hafi verið til staðar þegar Ísland var numið, en 

járnpönnur eru taldar vera mögulegir fyrirrennarar norsku bökunarhellnanna sem líklega 

var byrjað að flytja til landsins á 12. öld (Guðrún Alda Gísladóttir, Mjöll Snæsdóttir, 

2011, bls. 68).   

 

 

Stærð langelda  

 

Ekki eru allir langeldar eins.  Stærð þeirra og formgerð er misjöfn og sumir myndu halda 

að stærð langeldsins væri í samræmi við stærð rýmisins sem hýsti langeldinn.  En svo er 

ekki.  Má nefna í því samhengi að á Hofstöðum var stærð langeldsins í engu samræmi við 

stærð skálans. Skálinn mældist að innanmáli 35,8 metrar að lengd og var um 6 metra 

breiður (Gavin Lucas, 2007, bls. 107) en langeldurinn á Hofstöðum var svipaður að stærð 

og þeir langeldar sem fundust í Sveigakoti þar sem mannvirkin voru um 10-15 metrar að 
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lengd og jafnvel minni eins og  langeldurinn í skála MP1.  Einnig geta langeldar verið 

stærri um sig en geta einnig verið furuðstórir í hlutfalli við húsin sem þeir eru í.  Í 

Aðalstræti 14-16 í Reykjavík var grafinn upp víkingaskáli sem var að innanmáli 16,70 

metrar að lengd og 3,74 metrar að breidd með rúmmlega fjögurra metra löngu eldstæði 

(Howell M. Roberts, Mjöll Snæsdóttir, Natascha Mehler, Orri Vésteinsson, 2003, bls. 

226).    

 

  

 

 

 

 

 

Tafla 2 Hlutfall á milli flatarmáls skála og flatarmáls eldstæða frá nokkrum stöðum á íslandi. 

(tilvísun í texta og neðanmálsgrein) 

 

Smæð langeldsins á Hofstöðum miðað við stærð skálans hefur verið túlkuð þannig að 

mögulega hafi verið tekið tímabundið á móti stórum hópum af fólki og var sú þörf líkleg 

árstíðabundinn (Gavin Lucas, 2009, bls. 418). 

Stærð langeldsins í Aðalstræti er eftirtektarverð miðað við stærð skálans. Erfitt er 

að fullyrða um af hveru hann var gerður svona stór.  Ein skýring gæti verið sú að hann 

hafi verið notaður sem fundarstaður.  Fólk  hafi safnast saman á ákveðnum stað til skrafs 

og ráðagerða þegar þurfti til og þá hafi eldstæðisflöturnn verið fullnýttur.  Ekki bendir 

stærðin á langeldinum í Aðalstræti  14-16 til þess að hann hafi verið notaður eingöngu til 

þess að hita, lýsa og elda fyrir vistfólk skálans.  Til þess er hann óþarflega stór a.m.k. 

miðað við meginþorra þeirra langelda sem finnast.  Steinhella sem var í jörðu í miðju 

langeldsins þakti ekki stærri flöt en meðalstór langeldur, svo líklega var þessi flötur 

notaður hversdagslega en möguleiki að kveikja veglegri eld innan langeldsrýmisins var til 

staðar.  

 

 

Formgerð langelda 

Almennt séð eru þeir langeldar sem hafa U- laga þversnið byggðir þannig að hægt er að 

nota þá á ýmsa vegu.  Þeir eru stundum hólfaðir niður, jafnvel með haganlega gerðu hólfi 

úr hellum við annan endan og geta þau verið fleiri en eitt. Langeldur [1068] í Sveigakoti 

                                                 
1
 Þór Magnússon 1973, bls. 21-26 

2
 Þór Magnússon 1973, bls. 40-45 

3
 Þór Magnússon 1973, bls. 45-51 

4
 Guðmundur Ólafsson 1980, bls. 30-37 

Skáli Innanmál skála (fm
2
) Eldstæði (fm

2
) 

Hofstaðir 214,8 0,84 

Hvítárholt (hús III)
1
 114 0,9 

Hvítárholt (hús VIII)
2
 85 0.75 

Hvítárholt (hús IX)
3
 80 0.5 

Aðalstræti 14-16 75 4.30 

Grelutóttir (rúst 1)
4
 62.9 2,79 

Sveigakot (S4) [1068] 40 0,84 
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er dæmi um slíkt. Ekki er hægt að segja með vissu til hvers eldstæðin voru hólfuð niður, 

en margir telja að eitt hólfið, eða jafnvel fleiri, hafi verið notuð sem glóðarholur  (Lucas, 

2009, bls. 116).  Glóðarhola, oft nefnt feluhola, er hólf eða gryfja í eldstæði, eða rétt við 

eldstæði, sem notað var til að geyma glæður svo hægt væri að blása lífi í eld að nýju með 

lítilli fyrirhöfn  (Bruun, 1898, bls. 57).  Þó svo að þeir langeldar sem hafa fundist á hinu 

norræna menningarsvæði á víkingaöld séu svipaðir að formgerð þá hafa margir hverjir sín 

sérkenni hvað varðar stærð og formgerð.   

Ef við skoðum t.d. eldstæði [1068] og berum það saman við eldstæði [669] þá 

sjáum við að þau eru ólík.  Eldstæði [669] er V-laga og í öðrum enda eldstæðisins voru 

þrír flatir steinar.   Í uppgraftarskýrslum er talað um að þeir hafi getað borið uppi pott á 

þrífæti (Orri Vésteinsson, 2002, bls. 24).  Reyndar gæti það verið svo að í tímans rás hafi 

eldstæði [669] verið byggt þannig að steinarnir sem mynda þetta V-laga form hafi 

upphaflega verið lóðréttir, en stellingin aflagast í tímans rás.   

Þó svo að stærð langelda geti verið misjöfn er grunn-formgerðin yfirleitt sú sama.  

Langeldar eru yfirleitt tvöfalt lengri en þeir eru breiðir, a.m.k einn flatur steinn í botni og 

hliðar þeirra eru skýrt afmarkaðar, oftast með hellum á rönd.  Breytileiki þeirra felst í því 

hversu mikið þau eru niðurgrafinn og hvort langeldarnir séu með hólf, eitt eða fleiri.  

 

Langeldur [eining] Lengd 

(cm) 

Breidd 

(cm) 

Steinar á 

rönd 

Hellur í 

botni 

Glóðarhola 

Sveigakot[796] 170 70 Já Raskað Já 

Sveigakot[1068] 140 60 Já Já Já 

Sveigakot[1140] 170 70 Raskað Já Raskað 

Sveigakot[1715] 160 60 Já Já Já 

Hofstaðir 120 70 Já Já Já 

Hvítárholt (hús III)
5
 180 50 Já Já Já 

Hvítárholt (hús VIII)
6
 150 50 Já Já Raskað 

Hvítárholt (hús IX)
7
 100 50 Nei Já Já 

Aðalstræti 14-16 430 100 Já Já Nei 

Grelutóttir
8
 310 90 Já Já Já 

Tafla 3: Stærð og formgerð nokkurra langelda sem fundist hafa á Íslandi. (tilvísun í texta og neðanmálsgrein). 

 

Í töflunni hér að ofan má sjá að í öllum tilfellum nema einu eru langeldar meira en 

tvöfalt lengri en þeir eru breiðir.  Venjan virðist hafa verið að festa hellusteina upp á rönd 

í jarðveginn og í flestum tilfellum hafa hellur þakið botn eldstæðisins, a.m.k. að hluta.  

Oft hafa steinar og hellur verið fjarlægð úr eldstæðum þegar því hefur verið breytt, eða 

fært úr stað sem gerir það að verkum að ókleift er að sjá hvernig formgerð þess hefur 

                                                 
5
 Þór Magnússon 1973, bls. 21-26 

6
 Þór Magnússon 1973, bls. 40-45 

7
 Þór Magnússon 1973, bls. 45-51 

8
 Guðmundur Ólafsson, 1980, bls. 30-37 
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verið.  En líklega hefur það verið viðtekin venja að hafa bæði hellur upp á rönd og hellur í 

botni að hluta til þegar langeldar voru byggðir.  Glóðarholur eru líka mjög algengar í 

langeldum en þó er það ekki regla.  Langeldurinn í Aðalstræti virðist t.a.m. ekki hafa 

glóðarholu en hafa ber í huga að hann er öðruvísi formaður en gengur og gerist með 

langelda.  Hann er óvenjustór og mjókkar til beggja enda á meðan flestir aðrir langeldar 

hafa ferkantað form. 

 

Grjótofnar  

 

Grjótofnar finnast nánast allstaðar þar sem jarðhýsi hafa verið grafin upp.  Jarðhýsi eru 

lítil, niðurgrafin mannvirki sem hafa yfirleitt ferningslaga form.  Ekki er hægt að fullyrða 

um uppruna jarðhýsa sem finnast á Íslandi en jarðhús af svipaðri gerð og frá sama 

tímaskeiði hafa fundist víða í Norður-Evrópu og Skandinavíu, einnig á norðanverðu 

Englandi, Írlandi og Skotlandi (Hjörleifur Stefánsson, 2013, bls. 48).   

Öll þau jarðhýsi sem fundist hafa á Íslandi hafa verið tímasett frá 9. til 11. aldar.  

Líklega hafa jarðhýsi farið úr notkun á síðari hluta 11. aldar eða á fyrri hluta þeirrar tólftu 

(Milek, 2007, bls. 211).   

Fjöldi þeirra jarðhýsa sem fundist hafa á Íslandi var 24 árið 2012, á 16 stöðum.  

Af þessum 24 hefur verið hægt að rannsaka ítarlega 21 jarðhýsi og bera saman stærð 

þeirra, formgerð og innviði.  Hvað ofnana varðar þá fannst ofn eða leifar af ofni í þeim 

öllum (Milek, 2012, bls. 102) og ekki er þá ólíklegt að einnig hafi verið ofn í þeim 

jarðhýsum sem ekki var hægt að rannsaka ítarlega. 

Ofnar sem finnast í jarðhýsum á Íslandi eru oft í slæmu ásigkomulagi og erfitt að 

átta sig á hvernig þeir voru byggðir.  En leifarnar benda til þess að þeir hafi verið 

kassalaga, þ.e. hellur sem stóðu upp á rönd og svo hella lögð ofan á þær hellur.  (Milek, 

2012, bls. 102).  Einnig eru dæmi um hellu í bakhlið ofns sem gæti hafa verið til að hlífa 

veggnum fyrir hita og eldi (Guðmundur Ólafsson, 1980, bls. 50) ásamt því að 

vísbendingar eru um að hellur hafi verið notaðar til að loka ofninum að framanverðu (Þór 

Magnússon, 1973, bls. 17).   

Umdeilt hefur verið til hvers jarðhýsin voru notuð og hverfast þær deilur að stórum hluta 

um hlutverk og gerð ofnanna. Snemma komu fram hugmyndir um að jarðhýsin hafi verið 

notuð sem gufuböð (Valtýr Guðmundsson, 1889).  Þór Magnússon túlkaði jarðhýsin í 

Hvítárholti sem baðstofur og að einnig hafi þvottavatn verið hitað í þeim.  Soðsteinar hafi 

verið hitaðir á ofninum og þeir síðan settir í vatn til að hita það (Þór Magnússon, 1973, 

bls. 60).  Guðmundur Ólafsson telur að jarðhýsin hafi verið bæði notuð sem gufuböð og 
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vinnustaður kvenna því bæði fann hann soðsteina og kljásteina þegar hann rannsakaði 

Grelutóttir  (Guðmundur Ólafsson, 1980, bls. 57).   

Jarðhýsi sem fundist hafa á Íslandi hafa alla jafna verið tímasett til elstu 

bygginarskeiða á hverjum stað og talin frá fyrstu öldum byggðarinnar (Mjöll Snæsdóttir, 

1992, bls. 57) þannig að ekki er ólíklegt að þetta hafi verið fyrstu íverustaðir 

landnámsmanna áður en skáli var reistur.   

Fólk hefur strax við komuna til landsins þurft þak yfir höfuðið og byggt sér 

jarðhýsi áður en flóknari mannvirki voru reist enda er margt sem bendir til þess, s.s. 

öskurík gólflög, bein og gripir af ýmsum toga sem finnast einnig í skálum (Milek, 2007, 

bls. 219).  Kanna hefur þurft landið með tilliti til skepna og manna t.d. finna góðan stað 

fyrir skála og góðan stað til torftekju (Bjarni Einarsson, 1989, bls. 66-67). 

Þeir ofnar sem alla jafnan finnast í íslenskum jarðhýsum, og þar á meðal 

Sveigakoti, eru byggðir upp eins og sagt var frá að ofan. Þeir eru alltaf við vegg eða í einu 

horni hússins.  Það var líklega gert til að spara plássið því jarðhýsin voru frekar lítil, 

yfirleit bara nokkrir fermetrar.   

Grjótofnar voru ekki í öllum jarðhúsunum í Sveigakoti og ekki heldur í öllum 

byggingarstigum í þeim húsum þar sem leifar þeirra fundust. Það er ein ástæða þess að 

jarðhúsin í Sveigakoti eru ekki talin vera algerlega samskonar og jarðhús sem finnast í 

samhengi við skála  (Orri Vésteinsson, 2010. bls. 500.)  Ef við skoðum leifar grjótofns 

[861] úr húsi 1 (MT1) frá Sveigakoti sést að hann er ekki frábrugðinn öðrum grjótofnum 

sem fundist hafa á Íslandi hvað formgerð varðar.  Ofn [1007] í Sveigakoti var talinn vera 

grjótofn en er algjörlega hruninn.  Hjá ofni [1007] fundust soðsteinar en ekki þar sem ofn 

[861] var.   

Það hefur líklega verið hægt að nota grjótofn á marga vegu.  Hólfinu hefur verið 

hægt að loka með steinhellu og þannig komið í veg fyrir að glæður færu um allt rýmið.  

Hægt hefur verið að hita, rista, þurrka og baka í ofninum (Milek, 2007, bls. 231).  Á 

hellunni hefur verið hægt að steikja, t.d. kjöt eða fisk, og baka brauð ásamt því að grjótofn 

lýsti upp rýmið og hélt á fólki hita. 

 Breytileiki grjótofna á Íslandi virðist liggja í stærðinni.  Ef þeir grjótofnar sem 

fundust í Sveigakoti eru skoðaðir sjáum við að töluverður munur getur verið á lengd 

þeirra og breidd.  Erfitt er að segja til um hæð ofnanna en þeir eru iðulega hrundir saman 

að hluta eða öllu leyti þegar þeir finnast.  Svo virðist vera sem að grjótofnar séu ekki 

mikið niðurgrafnir en til að auka stöðugleika hefur hliðunum verið þrýst ofan í jörðina.  

Einnig eru dæmi um að langhliðum hafi verið þrýst allt að 20 cm inn í vegginn  

(Guðmundur Ólafsson, 1980, bls. 50).  Ekki þarf það að koma á óvart, því engin vill fá 
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glóandi heitan grjótofn yfir sig.  Að hafa hellur í botni virðist hafa verið algengt, en á 

þessari hellu hefur eldur brunnið.  Fyrir ofan eldinn hefur svo verið önnur hella sem hefur 

hitnað og verið til ýmissa nota eins og nefnt hefur verið að ofan.   

Í jarðhúsi II á Grelutóttum taldi Guðmundur Ólafsson að aðrar langhliðar hefðu 

verið ofan á þeirri hellu sem hvíldi ofan á hliðarhellunum.  Ef það er rétt var ofninn  

tvíhólfa.  Taldi Guðmundur að ofninn hafi jafnvel staðið eilítið upp úr jarðhýsinu.  En 

erfitt er að fullyrða um þetta þar sem ofninn var hruninn að hluta til, rétt eins og aðrir þeir 

grjótofnar sem fundist hafa á Íslandi.   

 

Tafla 4:  Stærð grjótofna í Sveigakoti og á nokkrum samanburðarstöðum. (tilvísun í texta og neðanmálsgrein). 

 
 

 

 

Eldkassar 

 

Í Sveigakoti fundust eldstæði sem höfðu á sér kassalaga form.  Þetta voru lítil eldstæði um 

20 – 30 cm í þvermál.  Þau voru hlaðinn úr hellusteinum og voru nokkuð haganlega gerð 

eins og sést í eldstæðaskránni [1334] og [734].  Þessi eldstæði voru með steinhellu í botni 

og vel má ímynda sér að þau hafi haldið vatni og þar með verið einskonar litlir 

suðupottar.  Erfitt er þó að fullyrða um slíkt, en ástæða hefur þótt til að byggja eldstæði 

með þessu formi.  Ekki er hægt að útiloka að þessu litlu eldkassar hafi þjónað hlutverki 

feluholu. 

                                                 
9
 Guðmundur Ólafsson 1980, bls. 40-46 

10
 Guðmundur Ólafsson 1980, bls. 50-59 

11
 Þór Magnússon 1973, bls. 14-19 

12
 Þór Magnússon 1973, bls. 26-30 

13
 Mjöll Snæsdóttir 1992, bls. 53-59 

Jarðhýsi 
Lengd 

(cm) 

Breidd 

(cm) 

Dýpt (í jörðu) 

(cm) 

flatar hellur í 

botni 

Soðsteinar 

SVK-Grjótofn [1007] 100 75 7 Já Já 

SVK-Grjótofn [861] 75 50 5 Raskað Nei 

SVK-Grjótofn [1596] 65 65 5 Já Nei 

Grelutóttir (Jarðhús 

I)
9
 

60 60 ≈5-10 Já Já 

Grelutóttir (Jarðhús 

II)
10

 

≈60 ≈60 ≈5-10 Já Já 

Hvítárholt (Hús I)
11

 70 90 Vantar Já Já 

Hvítárholt (Hús IV)
12

 70 60 Vantar Hnullungar Já 

Stóraborg
13

 ≈40 ≈40 Vantar Já Já 
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Eldtrog í híbýlum 

 

Í Sveigakoti fannst kassalaga eldtrog [2779].  Þetta eldtrog er ferningslaga, 70x77 cm í 

þvermál og 68 cm að dýpt ásamt því að mikið af ösku og eldsprungnum basaltsteinum 

voru í honum.  Ekki virðast steinhlaðin kassalaga eldtrog vera algeng á Íslandi þó þau séu 

til, en hlutverk þeirra allra þarf ekki að hafa verið hið sama.  Helst mætti líkja formgerð 

eldtrogsins í Sveigakoti við eldtrog  sem fannst á Reyðarfelli (Þorkell Grímsson, 1976, 

bls. 570) og eldtrogs sem fannst á Skeljastöðum í Þjórsárdal (Matthías Þórðarson, 1943, 

bls. 128-129). 

Eldtrogið á Reyðarfelli var 60 cm í þvermál og 70 cm að dýpt og hæð frá gólfi að 

barmi mest 30 cm (Rúnar Leifsson, 2004, bls. 35-38).  Eldtroginu á Reyðarfelli lýsir 

Þorkell Grímsson svo:  „...er þetta ferhyrnd gróp, djúp mjög, gerð úr hellum settum á 

rönd, og voru hellurnar heilar að austan og sunnan, en norðan megin og vestan voru þær 

orðnar sprungnar.  Í þessari eldstó í skálanum, sem hafði skekkst geysilega í legu, var 

bleik aska og grjót“ (Þorkell Grímsson, 1976, bls. 570).  Erfitt er að segja með nokkurri 

nákvæmni um aldur eldtrogsins á Reyðarfelli, en bærinn fór í eyði á 16. eða 17. öld 

(Rúnar Leifsson, 2004, bls. 73) þannig að mögulega er eldtrogið á Reyðarfelli mun yngra 

en það sem fannst í Sveigakoti.   

Eldtrog sem fannst í rústum Skeljastaða  mældist um 1 m í þvermál og var um 70 

cm djúpt, fullt af ösku og brenndum beinum.  Soðsteinar voru í nágrenni við þetta eldtrog 

(Matthías Þórðarson, 1943, bls. 128-129) sem gæti bent til þess að vatn hafi verið hitað 

eða soðið í þessu trogi.   

Ekki er ólíklegt að grjótið sem lýst er í troginu  á Reyðarfelli og því sem fannst 

við eldtrogið á Skeljastöðum séu soðsteinar rétt eins og grjótið sem fannst í trogi [2779] í 

Sveigakoti.  

Þrjú eldtrog voru á Stöng.  Tvö í híbýlum og eitt í smiðju. Eitt af þeim eldtrogum 

sem í híbýlinu var,  var í forstofunni, 70x40 cm að flatarmáli og 35 cm djúpur. Ekki  er 

vitað hvort þetta eldtrog hafi verið notað sem eldstæði. Eitt niðurgrafið eldtrog var í stofu 

sem gengið var í úr skálanum sjálfum.  Eldtrog þetta var  60x40 cm að flatarmáli og 50 

cm djúpt og í hinum voru leifar af ösku og brenndum beinum (Roussell, 1943, bls. 82-

87).  Í stofu á Sámsstöðum var eldtrog, 92x46 cm að flatarmáli og 53 cm djúpt (Þorsteinn 

Erlingsson, 1899, bls. 44).  Leifar af brenndum beinum fundust í sprungum og skotum í 

þessu eldtrogi (Sveinbjörn Rafnsson, 1976, bls. 74). 
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Járnsmíðar og rauðablástur 

 

Í Sveigakoti fundust leifar járngjalls ásamt málmstöngum og gripum úr járni. Að öllum 

líkindum hefur aldrei farið fram rauðablástur í Sveigakoti, heldur hafa íbúarnir fengið 

járnið annars staðar frá eins og t.d. frá Hofstoðum eða Hrísheimum þar sem mikil 

járnvinnsla átti sér stað (Bowles, Bowker, Samsonoff, 2011, bls. 25). 

 Nauðsynlegt er að gera greinamun á járnvinnslu/járngerð og járnsmíðum þegar 

fjallað er um eldstæði sem tengjast vinnu með járn.  Járnvinnsla/járngerð er oft nefnd 

rauðablástur og fór þannig fram að mýrarrauði, sem er járnríkur jarðvegur, var safnað 

saman úr mýrum og uppþornuðum tjörnum og bræddur í einföldum jarðofnum sem voru 

líklega hér á landi, grjóthlaðnar, niðurgrafnar þrær (Kristján Eldjárn, 1994, bls. 79).   

Þó ekki séu rauðablástursofnar algengir fundir á Íslandi hafa þeir engu að síður 

fundist á nokkrum stöðum.  Dr. Niels Nielsen ferðaðist um landið á fyrri hluta 20. aldar 

og fann líklega rauðablástursofn á Belgsá í Fnjóskadal.  Hann var ferkantaður og ca. 50 

cm í þvermál og 50 cm djúpur  (Niels Nielsen, 1926, bls. 146-155). 

Á síðari árum hafa svo rauðablástursofnar fundist á fleiri stöðum.  Einn slíkur er 

talinn hafa fundist í Hrísheimum, suðaustur af Mývatni.  Hann var formaður þannig að 

ferhyrnd hola hafði verið grafinn í jörðina og klædd með hellusteinum.  Í hliðum voru 

einnig hellusteinar.  Þetta eldtrog var rúmlega einn metri í þvermál og rúmlega hálfur 

metri á dýpt og innihélt viðar- og móösku, gjall og járnleifar  (Ragnar Edvardsson, 2003, 

bls. 8). 

Á Skógum í Fnjóskadal hafa nýlega verið grafnar upp rústir, tengdar rauðablæstri.  

Þetta svæði er bersýnilega iðnaðarstaður og mikið af eldholum á svæðinu sem innihéldu 

allflestar  mikið af sindri og gjalli. Fjallað er um rauðablástursofn 50 cm í þvermál og 50 

cm djúpan, svipuðum að formgerð og dr. Niels Nielsen fann að Belgsá  (Guðmundur St. 

Sigurðarson, Guðný Zoëga, 2013, bls. 28 ).   

 

Eldtrog í smiðjum 

 

Í smiðjunni á Stöng fannst hellulagt eldtrog, um 45 x 30 cm að flatarmáli og 35 cm djúpt 

með ösku og gjalli í botni.  Brynjúlfur Jónsson minnist á ferhyrnda holu í  smiðjurúst í 

Sandafelli „Þar hafði og verið kolahola; það eru 4 hellur reistar svo upp, að af því verður 

ferhyrnd hola.  Standa 3 hellurnar, en hin 4. lá fallinn; þar í var lítið eitt af kolum“ 

(Brynjúlfur Jónsson, 1897, bls. 20-21). Nálægt eldtroginu var sindurhrúga og eldlitaðir 
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steinar  sem Brynjúlfur taldi vera úr afli.  Ekki má þó útiloka að eldtrogið í Sandafelli sé í 

raun rauðablástursofn þar sem hugtakið smiðja var stundum notað um rauðablástursstaði 

og þá sérstaklega í eldri ritum. 

Ferhyrnd eldtrog  fannst í smiðju á  Þórarinsstöðum, 30 x 40 cm að flatarmáli og  

dýptin 45-50 cm og stóðu hellurnar dálítið upp úr gólfinu.   Mikið af kolum og gjalli 

fannst í gólfi og taldi Kristján Eldjárn eldtrogið tengjast smiðjuvinnu (Kristján Eldjárn, 

1949, bls. 38).  Þorsteinn Erlingsson fann ferkantaða, hellulagða holu í miðjum skála í 

Áslakstungu-Innri í Þjórsárdal,  42 x 50 cm að flatarmáli og 34 cm að dýpt sem hann taldi 

vera vatnsþró og að járnsmíðavinna hefði farið fram í sjálfri skálabyggingunni (Þorsteinn 

Erlingsson, 1899, bls. 33-34).  Kristján Eldjárn taldi reyndar að hún hefði aldrei haldið 

vatni og taldi hana aflgröf, en aflgröf einnig nefnt aflgróf er ferköntuð hola sem talinn er 

hafa þjónað því hlutveri að vera járnsmiðnum til vinnuhagræðingar.  Smiðurinn átti að 

hafa sett fæturna í aflgröfina til að lækka sig vegna þess að aflin, reksteinninn, steðjaþróin 

og nóstokkurinn voru við jörðu og óbærileg raun fyrir bakið til lengri tíma  litið að standa 

við slíka vinnu  (Kristján Eldjárn, 1982, bls. 218). 

Tafla 5:  Umfang eldtroga úr Íslenskum uppgröftum ásamt innihaldi.  Upplýsingar ekki til staðar í auðum 

reitum. (Tilvísun í texta). 

    

Hlutverk kassalaga eldtroga á Íslandi hefur líklega verið fjölbreytt.  Í smiðjum 

gátu þau mögulega þjónað sem aflgrafir og vatnsþrær.  Í híbýlum manna hafa þessi 

eldtrog getað þjónað hlutverki  hitagjafa ásamt því að matur var eldaður í þeim.   

Basaltsteinar á botni eldtrogsins í Sveigakoti og grjót á botni eldtrogsins í Reyðarfelli 

gefa til kynna að vatn hafi verið soðið í þeim og er ólíklegt að þeir hafi tengst járnsmíði á 

einhvern hátt enda ekkert gjall í eða nálægt þeim. Á Skeljastöðum benda steinar við 

eldtrogið til að vatn hafi einnig verið hitað eða soðið í þeim.  Eldtrogin í Sveigakoti, 

Reyðarfelli og Skeljastöðum eru svipaðir að formgerð þ.e. ferningslaga á meðan hinir 

kassarnir sem nefndir hafa verið eru með langhliðar.  Eldtrogin í Sveigakoti, Reyðarfelli 

 Svæði Lengd Breidd Dýpt Soðsteinar Aska Bein Gjall 

Sveigakot   (MP1) 77 70 68 Já Já Já Nei 

Reyðarfell  Skáli 60 60 70 Já Já  Nei 

Skeljastaðir Stofa 100 100 70 Já Já Já Nei 

Sámsstaðir Stofa 92 46 53 Nei Já Já Nei 

Stöng  Forstofa 70 40 35     

Stöng  Stofa 60 40 50 Nei Já Já Nei 

Stöng Smiðja 45 30 35 Nei Já Nei Já 

Sandafell  Smiðja    Nei Já Nei Já 

Innri 

Áslakstung

a 

Skáli/Smiðja 50 42 34 Nei    
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og á Skeljastöðum eru töluvert dýpri en önnur þau sem nefnd hafa verið og gæti rúmmálið 

endurspeglað umfang þess sem hita átti, en um slíkt er erfitt að fullyrða.   

Helluklædd eldtrog með soðsteinum hafa fundist á Englandi, Wales, Skotlandi og 

Írlandi þar sem þau eru algengust.  Talið er að vatn hafi verið soðið í slíkum hellutrogum 

og til þess notaðir soðsteinar sem voru hitaðir í nálægu eldstæðum og í tímans rás hafi 

myndast haugar af ónýtum soðsteinum við eldkassann og kallast þetta fyrirbæri Fulachta 

Fiadh á Írlandi.  (Brindley, Lanting, Mook, 1989, bls. 25). Þessi írsku/ensku eldtrog 

finnast yfirleitt nálægt vatni, t.d. við ár eða votlendi þar sem vatn gat á náttúrulegan hátt 

fyllt trogin með því að vætla í gegnum jarðveginn, og í eldtrogið.   

Formgerð þeirra er fjölbreytt, ýmist hringlaga eða ferningslaga.  Mælast þau að 

meðaltali um 1,5 m löng, 1,3 m breið og 60 cm djúp.  Meirihluti eldtroganna var grafinn í 

jörðu og voru þau öll utandyra.  Klæðningin í þeim gat verið mismunandi, t.d. viður, 

leður, steinhellur eða leir.   

Aldursgreiningar gefa til kynna að flest hafi þau verið í notkun á mið- og síðari 

hluta bronsaldar, en mörg dæmi eru um að þau hafi verið notuð á járnöld og fram eftir 

miðöldum.  Notkun þessara eldtroga er umdeild og hafa komið fram kenningar um að 

fólk hafi baðað sig í þeim, stundað gufuböð, mýkt leður ásamt því að hafa þvegið og litað 

ull (Emer Dennehy, 2008, bls. 5-27).  Í Sveigakoti var enginn haugur af soðsteinum 

sjáanlegur enda eldtrogið þar innandyra  

Þó ekki sé hægt að fullyrða um uppruna eldtrogsins í Sveigakoti virðist það engu 

að síður vera einstakt í íslenskri fornleifafræði (Guðrún Alda Gísladóttir og Przemylsaw 

Urbanczyk, 2008, bls. 49).  Þó svo að dæmi séu um kassalaga eldstæði á Íslandi eins og 

nefnt hefur verið þá eru ytri aðstæður ekki þær sömu.  Eldtrogið á Reyðarfelli  er t.a.m. 

minna og var inni í mannvirki sem er öðruvísi að formgerð og líklega töluvert yngra en 

svæði MP1 í Sveigakoti. 

Fjöldi eldsprunginna steina í eldtroginu á Sveigakoti gefur til kynna að vatn hafi 

verið soðið í því.   Sveigakotungar hafa þá þurft að hita steinanna í nálægu eldstæði.  Ekki 

er ólíklegt að steinarnir hafi verið hitaðir í eldstæðum [3022] eða [1715].  Í báðum 

þessum eldstæðum voru eldsprungnir steinar og eru þau bæði staðsett í MP1 rétt eins og 

eldtrogið sjálft.  Ekki virðast fleiri eldstæði í MP1 gefa til kynna að þar hafi verið hitaðir 

soðsteinar, a.m.k. fundust engir soðsteinar nálægt öðrum eldstæðum í MP1.  Á útisvæði 

sem liggur þétt  sunnan megin við MP1, á svæði MP2 voru fimm eldstæði og höfðu 

soðsteinar verið hitaðir alla vega í tveimur þeirra [2101] og [2102].   
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Seyðir 
 

Imi stein Heitti 

Aldri reykr rjuki! 

Aldri seyðir sodni! 

ut yl, 

inn kyl! 

Imi stein heitti! 

 

Þessi orð eru ristuð á  13. aldar rúnakefli sem fannst í Bergen (Narmo, 1996, bls. 93).   Á 

Íslensku gætu þau þýtt „Imi hitar steininn, aldrei rýkur úr, aldrei sýður í seyð.  Út fer 

varminn, inn kemur kuldinn. Imi hitar steininn.  

Hvernig túlka skal þennan texta er erfitt að fullyrða um, en orðið seyðir og 

(soð)steinar koma fram í þessum forna rúnatexta.  Í íslensku máli merkir orðið seyðir 

„byrgð gróf, notuð til að seyða (sjóða) í, hola lögð innan steinum sem voru hitaðir með 

eldi“ (Íslensk orðabók, 2007). 

Í grein eftir Brit Solli „Kokegroper fra eldre jarnalder og et langhus fra 

middelalderen på Borg i Lofoten“ kemur fram að  í seyða, sem þýðir „að sjóða“  hafi 

maturinn verið lagður og maturinn svo moðsoðnað með hjálp sjóðandi heitra steina sem 

lagður var undir og yfir matinn (Solli, 2006, bls. 8). Líklega hefur torf verið sett ofan á 

seyðinn til að halda hitanum inni.   

Seyðar hafa víða fundist á Íslandi og er helsta einkenni þeirra hola í jörðu þakinn 

eldsprungnum steinum.  Seyðar eru líklega í flestum tilfellum hringlaga en þvermálið 

virðist geta verið breytilegt.   

Við fornleifauppgröft á víkingaaldarsvæði í Vatnsfirði komu tvær holur í ljós á 

útisvæði sem falla vel inn í þá skilgreiningu að geta talist seyðar.  Önnur holan var 

hringlaga,  1,59 x 1,74 í þvermál og um 50 cm djúp.  Holan var þakin eldsprungnum 

steinum, brenndum beinum, brot úr tönnum og viðarösku.   

Hin eldholan var hringlaga, um 1,5 m í þvermál og 50 cm djúp og innihélt 

eldsprungna steina, ösku og brennd bein (Daxböck, Harrison, Milek, 2008, bls. 70-71).    

Við fornleifauppgröft að Urriðakoti í Garðabæ, fannst hringlaga seyðir sem var 

1,45 m í þvermál og um 50 cm að dýpt.  Sá seyðir var þakinn brenndum steinum, kolum 

og í honum var eitthvað af dýrabeinum (Ragnheiður Traustadóttir, 2010, bls. 11).   
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Fleiri seyðar hafa fundist víða um land, t.d. á Þiðriksvöllum við Steingrímsfjörð 

og var hann 1,2 m í þvermál og 30 cm djúpur og bar öll einkenni Seyðar eins og þær 

soðholur sem nefndar hafa verið hér að ofan.   

Formgerð seyða virðist yfir heildina nokkuð einsleit.  Þetta eru utandyra hringlaga 

holur, yfirleitt um 50 cm djúpar og ná yfir einn metra í þvermál.  Sterkt einkenni þeirra 

eru eldbrenndir soðsteinar og innihaldið virðist líka vera nokkuð einsleitt.  Viðarkol 

og/eða viðaraska og brennd dýrabein.  Þeim svipar mjög til kolagrafa en munurinn liggur 

í innihaldinu, og kolagrafir eru iðulega mun fjær bæjum (Orri Vésteinsson, munnleg 

heimild, maí 2014). 

Áhugavert var að sjá niðurstöður úr flokkun eldstæðanna.  Þá kom í ljós að ekki eru 

seyðar í Sveigakoti vegna þess að eldstæðin eru ekki nógu djúp og eldbrennda steina 

vantar.  Það væri helst eldstæði [2102] sem kæmi helst til greina, þó telja megi að það 

hafi frekar þjónað sem eldstæði til að hita steina fyrir eldtrog [2779] í MP1. 
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Eldstæði í Sveigakoti – tölulegar upplýsingar 

 

 

Tafla 7: flokkun eldstæða eftir formleika. 
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1A Formlegt hlaðið eldstæði Langeldur 

1B Formlegt hlaðið eldstæði Grjótofn 

1C Formlegt hlaðið eldstæði Hlóðir 

1D Formlegt hlaðið eldstæði Annað 

2A Formlegt niðurgrafið eldstæði Afl 

2B Formlegt niðurgrafið eldstæði Seyðir 

2C Formlegt niðurgrafið eldstæði Eldtrog 

2D Formlegt niðurgrafið eldstæði Eldkassi 
2E Formlegt niðurgrafið eldstæði Annað 

3A Formleg færanleg eldstæði Glóðarker 

3B Formleg færanleg eldstæði Eldberar 

3C Formleg færanleg eldstæði Kolur 
4A Óformlegt eldstæði Holur 

4B Óformlegt eldstæði Steinar 

4C Óformlegt eldstæði Sviðinn 

flekkur 

Tafla 6:  Flokkunarkerfi eldstæða Sveigakots. 
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Tafla 6:  Flokkar og undirflokkar eldstæða eftir svæðum. 
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Formleg hlaðin eldstæði – Önnur eldstæði. 

 

Farið hefur verið nokkuð ítarlega yfir allflest þau 

formlegu eldstæði sem fundust í Sveigakoti nema 

flokk 1D.  Þau formlegu eldstæði sem falla undir 

flokkinn 1D voru einungis tvö, [650] og [1388]. 

Eldstæði þessi voru gerð þannig að steinar og/eða 

steinhellum var komið fyrir, eða þeim hefur verið 

þrýst lítilega  

niður í jörðina.  Vafamál leikur á hvort steinhellur [1329] hafi verið stétt.  Ef svo er þá 

stendur eldboxið eitt og sér, en ef steinhellurnar hafi verið reistar á einingu [1388], þá er 

formgerðin meira í líkingu við langeld.  Í þessum flokki eru mun færri eldstæði heldur en 

í þeim tveimur flokkum sem koma hér að neðan. Í fornleifafræði er þessi flokkur 

fyrirferðamikill, líklega vegna þess að hugtök eru til staðar sem leyfir umræðu um þennan 

flokk að þróast. 

 

Formleg niðurgrafinn eldstæði  

 

Á súluritinu til hægri sést að  

mikill munur er á milli fjölda 

þeirra eldstæða sem eiga sér 

hefðbundinn hugtök og þeirra 

sem ekki hafa verið sérstaklega 

skilgreind í fornleifafræðilegri 

umræðu. 

Í þessum flokki eru mun fleiri óskilgreind eldstæði, en því er öfugt farið í flokki formlega 

hlaðinna eldstæða.  Heildarfjöldi þeirra eldstæða sem eiga sér hugtök í báðum þessum 

flokkum er svipaður.  Eins og sést í töflu 8 eru flest óskilgreindu eldstæðin á svæði P1-P2.  

Þar voru eingöngu óskilgreind eldstæði, fyrir utan litla eldkassann.  Þessi fjöldi 

óskilgreindra eldstæða á einu svæði gefur fullt tilefni til þess að gefa þessum eldstæðum 

meiri gaum í fornleifafræðilegri umræðu.   

 

 

 

 

Tafla 7:  Heldarfjöldi formlegra hlaðinna 

eldstæði í Sveigakoti. 

Tafla 8:  Heildarfjöldi formlegra niðurgrafinna eldstæða í 

Sveigakoti. 
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Svæði 
Flokkur 2E 

[eining] 

Lengd 

(cm) 

Breidd 

(cm) 

Dýpt 

(cm) 

Steinar í 

köntum 

Steinar 

í botni 

S4 [1331] 50 40 10 Já Já 

S5 [956] 36 48 15 Nei Já 

S6(úti) [1022] 50 40 10 Nei Já 

S6(úti) [1197] 60 30 11 Já Já 

MP1 [2984] 40 35 10 Já Já 

MP2(úti) [1688] 90 90 40 Já Já 

P1 [1548] 50 50 10 Já Nei 

P1 [1603] 60 50 10 Já Nei 

P1 [1664] 60 50 10 Já Nei 

P1 [1683] 50 50 6 Já Nei 

P1 [1693] 60 50 6 Já Nei 

P1 [2199] 80 68 20 Já Nei 

P1 [2653] 60 60 10 Já Já 

P1 [2778] 70 70 13 Já Já 

P1 [2902] 48 43 5 Nei Já 

P2(úti) [1407] 70 60 Óvíst Já Já 

P2(úti) [1550] 60 50 10 Já Nei 

P2(úti) [2184] 65 50 40 Já Já 

P2(úti) [2186] 80 80 30 Nei Nei 

MT2 [1637] 110 80 Óvíst Nei Já 
Tafla 9: Helstu einkenni formlegra annara eldstæða (2E).   (Sjá einnig eldstæðaskrá í viðauka). 

 

 

Formgerð eldstæða sem falla í flokk 2E eru frekar einsleit.  Í Sveigakoti voru þessar holur 

yfirleitt um 40-60 cm í þvermál og dýptin í flestum tilfellum um 10 cm eða þar um bil.  Í 

flestum tilfellum voru steinar í, eða við kanta eldstæðanna og í botni þeirra voru oft flatir 

steinar sem hafa þá myndað fastan flöt.   

 

Óformleg eldstæði 

 

Flokkur óformlegra eldstæða var næst stærsti flokkur 

eldstæða Sveigakots.  Í flestum tilvikum virðist  

óformlegt eldstæði  hafa verið þannig gert að hola var 

grafinn í jörðina en steinar eða hellur ekki notaðar við 

byggingu þeirra, öfugt við formlegu niðurgröfnu 

eldstæðin.  Þau eldstæði sem flokkuð voru sem 

óformleg eldstæði með steinum (4B), voru í raun 

steinar á brunnum flekk.  Engin eldstæði í Sveigakoti lentu í flokki 4C (sviðinn flekkur) 

en það gat verið vafamál hvort eldstæði ætti að fara í þann flokk eða ekki, enda mörg 

þeirra frekar grunn. 

Tafla 10:  Fjöldi óformlegra eldstæða. 
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Svæði 
Flokkur 4A  
[Eining] 

Lengd Breidd Dýpt 

S4 [1212] 50 30 20 

S4 [1291] 45 55 12 

S4 [1296] 40 40 7 

S4 [1337] 50 40 5 

S1-S4 [813] 100 50 5 

S6(úti) [1067] 50 40 10 

S6(úti) [1104] 60 20 8 

MP1 [2125/2858] 35 30 Óvíst 

MP1 [3022/2858] 50 40 Óvíst 

MP2(Úti) [1653] 45 45 3 

MP2(Úti) [1700] 80 80 19 

MP2(Úti) [2102/2100] 70 50 22 

MP2 [1688] 50 50 18 

MT [1423] 60 50 Óvíst 

MT2 [1377] 50 40 15 

MT2 [1615] 60 40 Óvíst 

MT2 [1623] 50 40 Óvíst 

MT2 [1639] 50 50 Óvíst 

Tafla 11:   Listi yfir flatarmál og dýpt óformlegra eldstæða.  

(Sjá einnig í eldstæðaskrá). 
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Niðurstöður 
 

Farið hefur verið yfir  þau eldstæði sem grafin voru upp í Sveigakoti og formgerð 

formlegra eldstæða rædd og borin saman við önnur sambærileg eldstæði eftir tilefni og 

gerð eldstæðaskrá yfir eldstæðin sem fundust í Sveigakoti.   Þar voru formleg hlaðinn 

eldstæði í minnihluta, en eru jafnframt fyrirferðamikil í  íslenskri fornleifafræði.  Á vissan 

hátt endurspeglar þessi ritgerð þá fornleifafræðilegu umræðu sem átt hefur sér stað um 

eldstæði þar sem fjallað er töluvert meira um þau eldstæði sem eiga sér hugtök heldur en 

þau sem eru á jaðrinum í umræðunni. 

Með flokkun eldstæðanna í Sveigakoti er ljóst er að meirihluti þeirra lendir í flokki 

óskilgreindra eða óformlegra eldstæða.  Í Sveigakoti voru eldstæðin bæði mörg og 

fjölbreytt að formgerð, og eflaust væri hægt að varpa frekara ljósi á þessi eldstæði sem 

eru á  jaðrinum í umræðunni, sem og önnur og óformleg eldstæði á öðrum stöðum, ef þau 

verða dregin inn í umræðuna.  Eflaust munu hugtök verða til og þróast með 

samanburðarrannsóknum og tilraunafornleifaræði.  Stór flokkur fornleifa sem fellur ekki 

að hefðbundnum hugtökum gæti þar með átt greiðari leið upp á yfirborðið.   
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Viðauki – skrá yfir eldstæði í Sveigakoti

 

 

Skýrsla 1998-

2000 

Bls. 13 

 V- laga Langeldstæði í S1.  

Þykkir steinarnir eru 

skáskotnir í jörðina og gera 

formið þríhyrningslaga.  

Hefur eldstæðið t.d. geta 

borið pott á þrífæti.  

Járnnaglar og stór fiskiöngull 

fundust við eldstæðið sem 

gæti hafa hangið ofan 

eldstæðið til þess að reykja 

kjöt eða fisk 

Eining [669[ 

Tegund V- laga 

eldstæði 

Svæði S1 

Stærð 

dýpt 

140x40 

Ca. 20 cm 

Í fyllingu Aska, viðarkol 

og brennd bein 

Flokkur 1A Formlegt hlaðið 

eldstæði 

Langeldur 

 

Skýrsla 2001  

Bls. 15 

 Hlaði af steinum í lausum 

brúngráleitum jarðvegi, 

blönduðum ösku og 

viðarkolaleifum.  Líklega lítið 

eldstæði sem notað var 

tímabundið.  Jarðvegurinn 

undir eldstæðinu var tærður 

(e. Oxiated) sem er dæmigert 

fyrir eld sem brennur á sínum 

stað í jarðveginum. 

Eining [650] 

Tegund Hringlaga 

eldstæði 

Svæði S1 

Stærð 70x60 

Í fyllingu Aska og 

viðarkol 

Flokkur 1D Formlegt hlaðið 

eldstæði 

Annað 

 

Skýrsla 

2001 

Bls. 19 

 Rétthyrningslaga steinhlaðið 

eldstæði sem tilheyrði S4, eldri fasa 

af S1.  Þetta eldstæði virðist hafa 

verið rifið í sundur eða breytt þegar 

eldstæði [669] var gert.  Skurður 

sem tilheyrir þessu eldstæði var 

ummálsmeiri en hleðslan þannig að 

eldstæðið var upphaflega stærra. 

Eining [796] 

Tegund Langeldur 

Svæði S4 

Stærð 

Dýpt 

170x70 

15 

Í 

fyllingu 

Ljósgrá 

viðaraska, 

Viðarkola 

og brennd 

bein  

Flokkur 1A Formlegt hlaðið 

eldstæði 

Langeldur 

 

                                                 

 Upplýsingar fengnar úr fornleifafræðiskýrslum og frumgögnum. 
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Skýrsla 

2003 

Bls. 11 

 Skurðurinn fyrir þessu eldstæði 

var lengri (180 cm) en 

steinhleðslan.  Þessi steinhleðsla 

var skipt niður í fjögur hólf með 

hraunhellum upp á rönd.  Í 

austurendanum voru  tvö minni 

hólf fyllt með ösku sem hafa ekki 

verið í notkun þegar búið var í 

byggingunni, vegna þess að 

gólflag lág yfir þeim hluta 

eldstæðisins.  Hin tvö rýmin 

samanstóðu líklega af eldstæði 

sem skipt var í tvö hluta, eldstæði 

og svo glóðarholu.  Glóðarholan 

var full af ösku en eldstæðið var 

samansett af flötum hraunsteinum.   

Eining [1068] 

Tegund Langeldur 

Svæði S4 

Stærð 

Dýpt 

140x60 

Ca 20 

Í 

fyllingu 

Viðarkol og 

brennd bein  

Flokkur 1A Formlegt hlaðið 

eldstæði 

Langeldur 

 

Skýrsla 

2003 

Bls. 13 

 Austanmegin við eldstæði [1068] 

var hola full af viðarkolum.  Búið 

var að fjarlægja steina úr þessu 

eldstæði, en för eftir steina voru í 

botninum. 
Eining [1140] 

Tegund Langeldur 

Svæði S4 

Stærð 

dýpt 

170x70 

Ca 15  

Í fyllingu Viðaraska, 

brotinn 

kljásteinn  

Flokkur 1A Formlegt hlaðið 

eldstæði 

Langeldur 

 

Skýrsla 

2003 

Bls. 53 

 Hringlaga eldstæði með ösku 

og beinabrotum í fyllingu. 

Samkvæmt skýrslu þá fundust 

fleiri en einn kljásteinn í 

fyllingunni.  óljóst hvort 

steinar í fyllingunni séu 

soðsteinar eða hrun úr 

byggingu eldstæðisins. 

En steinarnir voru 18 talsins, 

og sumir af þeim með gati, 

túlkað sem kljásteinar. 

 

Eining [1212] 

Tegund  

Svæði S4 

Stærð 

dýpt 

50x30 

Ca 20  cm 

Í fyllingu Brennd 

dýrabein og 

kljásteinar 

Flokkur 4A Óformlegt 

eldstæði 

Hola 



28 

 

 

Skýrsla 

2004 

Bls. 8 

 Skurður í jarðvegi.  

jarðvegurinn í kringum 

dældina var mun ljósari en 

jarðvegurinn í nánasta 

umhverfi.  Gæti bent til að 

um eldstæði sé að ræða en 

það er þó ekki fullvýst.   Ekki 

er útilokað að meint eldstæði 

hafi upphaflega verið 

stoðarhola.  Í fundarskrá er 

minnst á að eitt beinabrotanna 

sé unnið. 

 Eining [1291] 

Tegund  

Svæði S4 

Stærð 

(cm) 

Dýpt (cm) 

45x55 

12 cm 

Í fyllingu Tennur og 

beinabrot . 

Flokkur 4A Óformlegt 

eldstæði 

Hola 

 

Skýrsla 

2004 

Bls. 8 

 Sporöskjulaga hola með 

kolum.  Það er mögulegt að 

holan hafi áður verið notuð 

sem stoðarhola.   Þessi hola 

gæti einnig aldrei hafa verið 

notuð sem eldstæði. 

 Eining [1296] 

Tegund Hola með 

kolum 

Svæði S4 

Stærð 

(cm) 

Dýpt   

(cm) 

40x40 

7 

Í fyllingu Stórir kolabútar 

Flokkur 4A Óformlegt eldstæði Hola 

 

Skýrsla 

2004 

Bls. 62 

 Eldstæði sem var með steinum í 

köntum og botni. 

 

Eining [1331] 

Tegund  

Svæði S4 

Stærð 

Dýpt 

50x40 

Ca 10 cm 

Í fyllingu Öskuleifar. 

Flokkur 2E Formlegt niðurgrafið 

eldstæði 

Annað 
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Skýrsla 

2001 

Bls. 28 

 Eldstæði sem hefur verið gert 

þannig að skorið var í 

gegnum torfhrun. Eldstæðið 

var grunnt og í fyllingunni 

voru viðarkol.  Svo virðist 

sem eldurinn hafi brunnið á 

sínum stað þar sem 

jarðvegurinn á botni 

eldstæðisins og í kringum það 

var rauðleitur og brunninn (e. 

Oxidated).  Einnig fannst 

járnkrókur eða hnoðnagli í 

fyllingunni. 

 Eining [813] 

Tegund  

Svæði S1-S4 

Stærð 

Dýpt 

100x50 

Ca 5 

Í fyllingu Viðarkol, 

járnkrókur eða 

hnoðnagli 

Flokkur 4A Óformlegt 

eldstæði 

Hola 

 

Skýrsla 

2002 

Bls. 29 

 Steinklæðning í skálarlaga 

eldholu.  Eldholan innihélt 

viðarkolaleifar. 

Eining [956] 

Tegund Eldhola 

Svæði S5 

Stærð 

(cm) 

dýpt    

(cm) 

36x48  

15 

Í fyllingu Viðarkolaleifa

r brennd 

beinabrot 

Flokkun 2E Formlegt 

niðurgrafið 

eldstæði 

Annað 

 

Skýrsla 

2004 

Bls. 62 

 Fylling í stoðarholu eða lítið 

eldstæði.  Töluvert af 

viðarkolum fannst í þessari 

holu.  Eining [1337] 

Tegund  

Svæði S4 

Stærð 

dýpt 

50x40 

Ca 5 cm 

Í fyllingu Viðarkol 

Flokkur 4A Óformlegt 

eldstæði 

Hola 
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Skýrsla 

2002 

Bls. 15 

 Skurður sem tilheyrir 

Eldstæð[1009].  Tvær flatar 

hnefastórar hraunhellur mynda 

botn eldstæðisins.  Líklega voru 

uppréttar hellur sem tilheyrðu 

þessu eldstæði vegna þess að 2-3 

brenndar steinhellur fundust í 

lagi beint fyrir ofan eldstæðið.  

Það er því ekki ólíklegt að þetta 

eldstæði hafi verið formað eins 

og Grjótofn.  Hnefastórir 

soðsteinar voru í rústum ofnsins. 

Eining [1007] 

Tegund Grjótofn 

Svæði S5 

Stærð 

(cm) 

Dýpt (cm) 

100x75 

7 

Í fyllingu Viðarkol, 

soðsteinar 

Flokkur 1B Formlegt 

hlaðið eldstæði 

Grjótofn 

 

Skýrsla 

2002 

Bls. 77 

Útieldstæði 

 

Flatar hraunhellur og 

hnefastórir steinar eru í botni 

þessa eldstæðis.  Jarðvegurinn 

í kring var sviðinn.  

Öskublandaður jarðvegur fyllti 

þetta eldstæði. 

Impression left by upright slab 

formed the back of the 

fireplace 

Frumgögn  

Eining [1022/1071] 

Tegund Eldhola 

Svæði S6 

Stærð 

(cm) 

Dýpt (cm) 

50x40 

10 

Í fyllingu Öskublandaður 

jarðvegur 

Flokkur 2E Formlegt 

niðurgrafið eldstæði 

Annað 

 

Skýrsla 

2003 

Bls. 17 

Útieldstæði 

 

Þetta eldstæði var undir stétt.  

Staðsetning og hæð gefa til 

kynna að þetta eldstæði gæti 

tilheyrt sama fasa og eldstæði 

[1104]. 
Eining [1067] 

Tegund Eldhola 

Svæði S6 

Stærð 

(cm) 

Dýpt (cm) 

50x40 

10 

Í fyllingu Öskuleifar 

Flokkur 4A Óformlegt eldstæði Hola 
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Skýrsla 

2003 

Bls. 17 

Útieldstæði 

 

Eldhola undir stétt  

 

 

Eining [1104] 

Tegund Eldhola 

Svæði S6 

Stærð 

(cm) 

Dýpt (cm) 

60x20 

8 cm 

Í fyllingu Aska og 

viðarkol 

Flokkur 4A Óformlegt 

eldstæði 

Hola 

 

Skýrsla 

2004 

Bls. 10 

Útieldstæði 

Óformleg 

Steinar 

Hnefastórir steinar á brunnum 

flekki.  Líklega eldstæði 

  Eining [1390] 

Tegund  

Svæði S6 

Stærð 

(cm) 

Dýtp 

60x60 

4 cm 

Í fyllingu Öskublandaður 

jarðvegur 

Flokkur 4B Óformlegt 

eldstæði 

Steinar 

 

Skýrsla 

2003 

Bls. 19 

Útieldstæði 

Niðurgrafinn 

önnur 

Þetta eldstæði er hringlaga 

dæld með litlum hraunsteinum 

við efri brún en í undirstöðu 

eldstæðisins voru flatir 

hraunsteinar.  Í fyllingu 

eldstæðisins var aska og 

dýrabeinbrot.  Eitt unnið bein 

fannst í fyllingunni 

Eining [1197] 

Tegund  

Svæði S6 

Stærð 

(cm) 

Dýpt (cm) 

60x30 

11 

Í fyllingu Aska, brennd 

bein og unnið 

bein 

Flokkur 2E Formlegt 

niðurgrafið 

eldstæði 

Annað 
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Skýrsla 

2003 

Bls. 19 

Útieldstæði 

 

Lítið eldstæði. Jarðvegur var 

brunninn og óreglulegar 

dældir bentu til að steinar 

hefðu verið fjarlægðir úr 

eldstæðinu. Þetta eldstæði var 

á sama stað og eldstæði 

[1390].  Það gæti bent til þess 

að hróflað hafi verið við 

þessu eldstæði þegar eldstæði 

[1390] var búið til.  

 Eining [1205] 

Svæði  S6 

Stærð 

(cm) 

Dýpt (cm) 

40x40 

Ca5 

Í fyllingu Öskublandaður 

jarðvegur 

Flokkur 4B Óformlegt 

eldstæði 

Steinar 

 

Skýrsla 

2004 

Bls. 14 

Útieldstæði 

 

Líklega smiðja. Þetta svæði 

innihélt röð af smáum 

eldholum.  Skýrastir voru 

skurðir [1469] og [1472].  Í 

þessum skurðum voru 

viðarkol, járngjall og á botni 

skurðar  [1469] fannst allstórt 

hvalbein.  Raðir af óljósum 

dældum í nágrenni við [1469] 

og [1472] gæti bent til þess að 

[1469] og 1472] hafi verið 

síðustu eldofnar sem notaðir 

voru í smiðjunni áður en hún 

lagðist af.   

Eining [1469/1457] 

Svæði S7 

Stærð 

(cm) 

dýpt 

80x50 

30 cm 

Í fyllingu Viðarkol, 

járngjall, 

hvalbein, gjall 

og sindur 

Flokkur 2A Formlegt 

niðurgrafið 

eldstæði 

Afl 

 

Skýrsla 

2004 

Bls. 14 

Útieldstæði Líklega fjós og smiðja. Þetta 

svæði innihélt röð af smáum 

eldholum.  Skýrastir voru 

skurðir [1469] og [1472].  Í 

þessum skurðum voru 

viðarkol og járngjall. Raðir af 

óljósum dældum í nágrenni 

við [1469] og [1472] gæti 

bent til þess að [1469] og 

1472] hafi verið síðustu 

eldofnar sem notaðir voru í 

smiðjunni áður en hún lagðist 

af.   

Eining [1472/1457] 

Svæði S7 

Stærð 

(cm) 

Dýpt (cm 

50x60 

32 

Í fyllingu Viðarkol, 

járngjall, gjall 

og sindur 

Flokkur 2A Formlegt 

niðurgrafið 

eldstæði 

Afl 
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Skýrsla 

2006 

Bls. 41 

 Eldstæði á miðju gólfi.  

Fylling í þessu eldstæði var 

hvítleitur, leirkenndur, 

sendinn jarðvegur.  Í 

norðurenda eldstæðisins voru 

hraunsteinar sem stóðu upp á 

rönd.  Í suðurenda 

eldstæðisins var hrúga af 

hringlaga steinum (ca. 3-6 

cm)  í þvermál.  Á milli 

steinanna voru litlar 

hraunhellur.  Sumir af 

hringlaga steinunum voru 

eldsprungnir.  Eldsprungnu 

steinarnir gætu hafa sprungið 

vegna hitans af eldstæðinu, en 

eins er líklegt að þeir hafi 

verið notaðir sem soðsteinar.  

Í fyllingu þessa eldstæðis 

voru óunninn bein, járngjall 

ásamt einum hnoðnagla. 

Eining [1715] 

Svæði MP1 

Stærð 

(cm) 

Dýpt (cm) 

 

160x60 

15 

Í fyllingu Aska, 

beinabrot, 

hnoðnagli, gjall 

(466 gr) 

Flokkur 1A Formlegt 

hlaðið 

eldstæði 

Langeldur 
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Skýrsla 

2006 

Bls. 43 

 Þetta eldstæði var norður af 

eldstæði [1715] og samanstóð 

af tveimur hringlaga holum.  

Þetta eldstæði innihélt sand, 

viðarkol og viðarösku.  

Brennd bein og aska voru í 

mannvistarlagi sem tengdi 

þessar holur saman. 

Eining [2125/2858] 

Svæði MP1 

Stærð 

(cm) 

Dýpt 

30x35 

n/a 

Í fyllingu Aska, viðarkol, 

eldprungnir 

steinar,  

gjall (466 gr) 

Flokkun 4A Óformlegt 

eldstæði 

Hola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skýrsla 
2006 
Bls. 43 

 Eldstæði eða glóðarhola sem 
var full af viðarkolum og ösku. 
smásteinar liggja í köntum 
þessa eldstæðis og einnig í 
botni þess. 

Eining [2984] 

Svæði MP1 

Stærð 
Dýpt 

40x35 
10 

Í fyllingu Aska og 
viðarkol 

Flokkur 2E Formlegt 
niðurgrafið eldstæði 

Annað 

 

 

 

 

Skýrsla 

2006 

Bls. 43 

Seyður  Þetta eldstæði var norður af 

eldstæði [1715] og samanstóð 

af tveimur hringlaga holum. 

Þessi eldhola innihélt litla 

eldsprungna steina og 

viðarösku. 

Eining [3022/2858] 

Svæði MP1 

Stærð 

Dýpt (cm) 

50x40 

n/a 

Í fyllingu Aska, viðarkol, 

eldprungnir 

steinar 

Flokkur 4A Óformlegt 

eldstæði 

Hola 
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Skýrsla 

2006 

Bls. 46-49 

 Stórt kassalaga eldtrog.  Þunnar 

hraunhellur voru í hliðum 

eldstæðisins.  Viðarkol, viðaraska, 

óunnin bein, unnin bein (brot af 

beinprjónum) ásamt glerperlum 

voru í eldholunni.  Einnig voru 

eldsprungnir basaltsteinar (ca. 10-

15 cm í þvermál) í eldholunni og 

voru þeir um 80 að tölu.  Neðsti 

hluti fyllingar í eldholunni var 3-4 

cm þykkt þétt viðarkolalag.  Fyrir 

neðan viðarkolalagið voru svo 

tvær hraunhellur, en þær náðu þó 

ekki að hylja allan botninn. 

Snældunúður fannst í gólfi rétt hjá 

kassanum og tilheyrir sama 

tímabili. 

Eining [2779] 

Svæði MP1 

Stærð (cm) 

Dýpt    

(cm) 

70x77 

68 

Í fyllingu Viðarkol, 

viðaraska, 

óunnin 

bein, brot 

af 

beinprjón, 

glerperlur, 

soðsteinar 

Flokkur 2C Formlegt niðurgrafið 

eldstæði 

Eldtrog 

 

Skýrsla 

2005 

Bls. 29 

Útieldstæði 

 

Þetta eldstæði var svipað að 

formgerð og eldstæðin í P1.   

Eining [1653] 

Svæði MP2 

Stærð 

(cm) 

Dýpt    

(cm) 

45x45 

3 

Í fyllingu Aska, bein af 

spendýrum og 

fiskum, gjall 

Flokkur 4A Óformlegt 

eldstæði 

Hola 

 

Skýrsla 

2005 

Bls. 29 

Útieldstæði 

 

Skaraðist við eldstæði [1653].  

Óreglulegt hringlaga 

eldstæði. 

Eining [1700] 

Svæði MP2 

Stærð 

(cm) 

Dýpt   

(cm) 

80x80 

19 

Í fyllingu Aska, viðarkol, 

brennd bein 

Flokkur 4A Óformlegt 

eldstæði 

Hola 
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Skýrsla 

2006 

Bls. 46 

Útieldstæði 

Óformleg 

hola 

Skarast við eldstæði [2102].  

Innihélt ösku og viðarkol. 

Þetta eldstæði var í gryfju, 

strax sunnan af eldstæði 

[2779]. 
Eining [2101/2100] 

Svæði MP2 

Stærð 

(cm) 

Dýpt   

(cm) 

70x50 

22 

Í fyllingu Aska, viðarkol, 

eldsprungnir 

steinar 

Flokkur 4A Óformlegt 

eldstæði 

Hola 

 

Skýrsla 

2006 

Bls. 46 

Útieldstæði 

Niðurgrafinn 

önnur 

Skarast við eldstæði [2101].  

Innihélt ösku og viðarkol, 

bein og járngjall.  Þessi 

eldhola var með 

steinhleðslum í köntunum.  

og í botni eldstæðisins. 

Þetta eldstæði var í gryfju 

strax sunnan af eldstæði 

[2779]. 

Eining [2102/2100] 

Svæði MP2 

Stærð 

(cm) 

Dýpt   

(cm) 

90x90 

40 

Í fyllingu Aska og 

viðarkol, bein, 

gjall, 

eldsprungnir 

steinar (50 gr.) 

Flokkur 2E Formlegt 

niðurgrafið 

eldstæði 

Annað 

 

Skýrsla 

2005 

Bls. 29 

Útieldstæði 

´ 

 

Hringlaga eldstæði. 

 Eining [1688] 

Svæði MP2 

Stærð (cm) 

Dýpt   (cm) 

50x50 

18 

Í fyllingu Viðarkol, 

viðaraska 

Flokkur 4A Óformlegt 

eldstæði 

Hola 
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Skýrsla 

2005 

Bls. 26 

 Þetta eldstæði var notað á 

síðustu stigum P1.  Fyllingin 

samanstóð af ösku og 

beinabrotum.  Hraun og 

basaltsteinar lágu á dreif við 

eldstæðið, en ekki allan 

hringinn. 

Eining [1548] 

Svæði P1 

Stærð 

(cm) 

Dýpt   

(cm) 

50x50 

10 

Í fyllingu Aska og 

beinabrot 

Flokkur 2E Formlegt 

niðurgrafið  

Annað 

 

Skýrsla 

2005 

Bls. 23 

 Eldstæði.  Einfalt í byggingu, 

Hringlaga skurður með 

bröttum hliðarflötum.  Hraun 

eða basaltsteinar voru á dreif 

nálægt brún eldstæðisins en 

þó ekki allan hringinn.  Í 

fyllingunni voru óunninn 

dýrabein. 

Eining [1603] 

Svæði P1 

Stærð (cm) 

Dýpt   (cm) 

50x60 

10 

Í fyllingu Aska og 

beinabrot 

Flokkur 2E Formlegt 

niðurgrafið 

eldstæði 

Annað 

 

Skýrsla 

2005 

Bls. 23 

 Þetta eldstæði var einfalt að 

gerð eins og eldstæðin á svæði 

P1.  Steinar voru á dreif í 

kringum eldstæðið.  Óunnin 

bein voru í fyllingu 

eldstæðisins. 

 

Eining [1664] 

Svæði P1 

Stærð 

(cm) 

Dýpt   

(cm) 

50x60 

10 

Í fyllingu Aska og 

beinabrot 

Flokkur 2E Formlegt 

niðurgrafið 

eldstæði 

Annað 
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Skýrsla 

2005 

Bls. 25 

 Þetta eldstæði var einfalt að 

gerð eins og eldstæðin á svæði 

P1.  Steinar voru á dreif í 

kringum eldstæðið.  Óunnin 

bein voru í fyllingu 

eldstæðisins. 

Eining [1683] 

Svæði P1 

Stærð 

(cm) 

Dýpt   

(cm) 

50x50  

6  

Í fyllingu Aska og 

beinabrot 

Flokkur 2E Formlegt niðurgrafið 

eldstæði 

Annað 

 

Skýrsla 

2005 

Bls. 25 

 Einfalt eldstæði.  Hringlaga 

skurður með bröttum 

hliðarflötum.  Hraun eða 

basaltsteinar lágu á dreif við 

brúnir eldstæðisins en þó ekki 

allan hringinn.  Unnið bein 

fannst í eldstæðinu (líklega er 

um skurðarför að ræða). 

Eining [1693] 

Svæði P1 

Stærð  

(cm) 

Dýpt    

(cm) 

50x60 

6 

Í fyllingu Aska og 

beinabrot, 

unnið bein 

Flokkur 2E Formlegt 

niðurgrafið 

eldstæði 

Annað 

 

Skýrsla 

2006 

Bls.  

 Efnismesta eldstæðið á svæði 

P1.  Óreglulegt í lögun með 

nokkrum basalt steinum við 

brún eldstæðisins og stórum 

flötum steini.  Steinn þessi 

virðist hafa verið í 

mannvirkinu allan 

notkunartíma þess.  Fyllingin í 

eldstæðinu samanstóð 

aðallega af viðarösku og 

brenndum beinum ásamt litlu 

magni af járngjalli.  Eldstæðið 

var hulið með torfi þegar 

notkun þess var hætt. 

Eining [2199] 

Svæði P1 

Stærð 

Dýpt 

80x68 

20 

Í fyllingu Viðaraska, 

brennd 

beinabrot, gjall 

(178.44g) 

Gjall Já (178,44g) 

Flokkur 2E Formlegt 

niðurgrafið 

eldstæði  

Annað 
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Skýrsla 

2006 

Bls. 25 

 Skurður fyrir einfalt eldstæði.  

Hraun- og basaltsteinar voru í 

köntum eldstæðisins og í 

fyllingu þess. 

Bein, bæði brennd og 

óbrennd 

Eining [2653] 

Svæði P1 

Stærð 

(cm) 

Dýpt (cm) 

60x60 

10 

Í fyllingu Aska, hraun og 

basaltsteinar 

Flokkur 2E Formlegt 

niðurgrafið 

eldstæði 

Annað 

 

Skýrsla 

2006 

Bls. 25 

 Einfalt eldstæði.  Hraun- og 

basaltsteinar voru á dreif 

kringum eldstæðið og í 

fyllingunni. Eining [2778] 

Svæði P1 

Stærð 

(cm) 

Dýpt   

(cm) 

70x70 

13 

Í fyllingu Aska, hraun og 

basaltsteinar, 

gjall (51,82g) 

Flokkur 2E Formlegt 

niðurgrafið 

eldstæði 

Annað 

 

Skýrsla 

2006 

Bls. 24 

 Lítið eldstæði í miðju húsi.  

Litlir flatir og ferkantaðir 

hraunsteinar voru í botni 

eldstæðisins (25x25 cm).  

Þetta eldstæði er eitt það elsta 

í mannvirki P1. 

Eining [2902] 

Svæði P1 

Stærð 

(cm) 

Dýpt   

(cm) 

48x43 

5 

Í fyllingu Öskuleifar 

Flokkur 2E Formlegt 

niðurgrafið 

eldstæði 

Annað 
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Skýrsla 

2004 

Bls.  23 

Útieldstæði 

 

Steinhlaðið eldstæði.  Innihélt 

ösku, viðarkol og brennd bein.  

Óreglulegar dældir benda til 

þess að sumir steinar í 

eldstæðinu hafi verið 

fjarlægðir. 

Í Frumgögnum er sett 

spurningamerki hvort þetta sé 

eldstæði og einnig er gerð 

athugasemd að það vanti dýpt. 

Eining [1407] 

Svæði P2 

Stærð (cm) 

Dýpt (cm) 

70x60 

n/a 

Í fyllingu Aska, viðarkol, 

brennd bein 

Flokkur 2E Formlegt 

niðurgrafið 

eldstæði 

Annað 

 

Skýrsla 

2004 

Bls. 23 

Útieldstæði 

 

Eldstæðið var samsett úr flötum 

hraunsteinum á þremur hliðum.  

Svo virðist sem eldra eldstæði 

[2184] hafi verið byggt ofan á 

þetta eldstæði. 

 

 Eining [1462] 

Svæði P2 

Stærð 

dýpt 

30x50 

30 

Í fyllingu Aska, 

viðarkol, 

brennd bein 

Flokkur 2D Formlegt 

niðurgrafið 

eldstæði 

Eldkassi 

 

Skýrsla 

2005 

Bls. 21 

Útieldstæði 

 

Skurður fyrir eldstæði.  Þetta 

eldstæði var einfalt í 

byggingu.  Hringlaga skurður 

með bröttum hliðum.  Hraun- 

eða basaltsteinar lágu á dreif 

við eldstæðið en náði ekki 

allan hringinn. Gjall fannst í 

gólflagi við eldstæðið. 

 Eining [1550] 

Svæði P2 

Stærð 

(cm) 

Dýpt  

(cm) 

50x60 

10 

Í fyllingu Aska, hraun og 

basaltsteinar 

Flokkur 2E Formlegt 

niðurgrafið 

eldstæði 

Annað 
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Skýrsla 

2006 

Bls. 35 

Útieldstæði 

Formleg 

niðurgrafinn 

önnur 

Eldhola með flötum 

hraunhellum í hliðarveggjum 

og stóðu þær ekki upp úr 

jörðinni.      Flatar hraunhellur 

voru á botni eldholunnar.   

Þegar hraunhellurnar voru 

fjarlægðar komu í ljós bein, 

brennd og óbrennd.  Svo 

virðist sem rusl hafi verið 

notað til að fylla upp í bil sem 

var á milli hraunsteinanna og 

skurðarins.  Einnig fundust 

bein sem flött höfðu verið út.  

Þau gætu hafa verið notuð til 

leikja. 

Eining [2184] 

Svæði P2 

Stærð (cm) 

dýpt 

65x50 

Ca 40 

Í fyllingu Aska, bein og 

hugsanlega 

unnið bein 

Flokkur 2E Formlegt 

niðurgrafið 

eldstæði 

Annað 

 

Skýrsla 

2006 

Bls. 33-34 

Útieldstæði 

 

Eldhola.  Skurðurinn er 

hringlóttur og hliðarflettir 

lóðréttir.  Viðarkolalag með 

beinabrotum og járngjalli var 

á yfirborði eldholunnar.  Aska 

með smásteinum, beinum og 

járngjalli var í fyllingum 

eldstæðisins. 

Eining [2186] 

Svæði P2 

Stærð 

(cm) 

80x80  

30 

Í fyllingu Aska, 

smásteinar, 

bein, gjall 

Flokkur 2E Formlegt 

niðurgrafið 

eldstæði 

Annað 

 

Skýrsla 

2004 

Bls. 37 

 Lítið hringlaga eldstæði sem 

innihélt ösku og 

viðarkolaleifar.l 

 Eining [1423] 

Svæði MT 

Stærð 

(cm) 

dýpt 

60x50 

n/a 

Í fyllingu Aska  og 

viðarkolaleifar 

Flokkur 4A Óformlegt 

eldstæði 

Hola 
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Skýrsla 

2001 

Bls. 40 

 Einfalt kassalaga eldstæði, 

samsett úr hraunhellum.  

Hraunhellurnar stóðu uppá 

rönd og hvíldu á 

hraunsteinum. 

 

Eining [734] 

Svæði MT1 

Stærð 

(cm) 

Dýpt 

20x30 

10 

Í fyllingu  

Flokkur 2D Formlegt 

niðurgrafið 

eldstæði 

eldkassi 

 

 

 

Skýrsla 

2002 

Bls. 45 

 Ofn í vesturhorni byggingar  

samsett úr þremur 

hraunhellum.  Sú stærsta (ca. 

75 cm) lá uppvið jarðgerðan 

vegg (e. earthen wall) í 

niðurgröfnu gólfinu, en þó 

var 10-15 cm bil á milli 

þeirrar hraunhellu og 

veggsins.  Var það bil fyllt 

upp með smáum  steinum.  

Það rými hefur fyllst fljótt 

með fíngerðum  jarðvegi 

ásamt smáum  beinabrotum.  

Einnig fannst hauskúpa úr 

mús í því rými.   Hinar tvær 

hellurnar stóðu lóðréttar út frá 

stærstu hellunni og mynduðu 

þær holrými (35x50 cm).   

Eining [861] 

Svæði MT1 

Stærð (cm) 

Dýpt (cm) 

75x50 

5 

Í fyllingu smásteinar, 

jarðvegur 

Flokkur 1B Formlegt 

hlaðið 

eldstæði 

Grjótofn 
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Skýrsla 

2004 

Bls. 37-38 

 Trapisulaga eldstæði sem hefur 

verið notað sem eldstæði um 

tíma. Svo virðist sem hellukassi 

hafi verið byggður nokkuð 

síðar.  Ekki er ljóst hvort 

eldstæði [1388] hafi verið í 

notkun á sama tíma og 

eldkassinn [1334].  Aska sem 

fannst í [1388] gæti verið aska 

sem var fjarlægð úr eldboxinu. 

Þeir flötu steinar sem á 

myndinni eru hafa verið 

túlkaðir sem lítil stétt. 

Eining [1388] 

[1334] 

Svæði MT2 

Stærð (cm) 

Dýpt (cm) 

80x50 [1388] 

15 

Stærð (cm) 

Dýpt (cm) 

35x30 [1334] 

15 

Í fyllingu Aska  og 

viðarkolaleifar 

Flokkur 1D [1388] Formlegt hlaðið 

eldstæði 

Annað 

Flokkur 2D [1334] Formlegt 

niðurgrafið 

eldstæði 

Eldkassi 

 

 

 

 

 

 

Skýrsla 

2002 

Bls. 39 

Óformlegt 

steinar 

Eldstæði samsett úr fjórum 

flötum steinum.  Mikið notað 

vegna þess að þykkt og þétt 

lag var af viðarkolum og ösku 

í fyllingunni [894].  Í 

fyllingunni fundust einnig 

rónaglar og fiskiönglar.  Í 

skýrslu 

fornleifafræðistofnunnar er 

talað um að skortur á eldivið 

gæti verið ástæðan fyrir því 

að fólk greip til slíkra 

örþrifaráða eins og að brenna 

bát.  Ekki fundust umerki um 

varanlega búsetu í þessu 

mannvirki eins og t.d. gripir 

og þétt gólflög. Bendir það til 

þess að mannvirkið hafi verið 

notað tímabundið. 

Eining [895] 

Svæði MT1 

Stærð 

Dýpt  

75x50 

Ca 2 cm 

Í fyllingu Aska, 

viðarkol,rónaglar, 

fiskiönglar  

Flokkur 4B Óformlegt 

eldstæði 

Steinar 
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Skýrsla 

2004 

Bls. 37 

Óformleg 

niðurgrafinn 

hola 

Grunn 10-15 cm hola. Aska 

og viðarkol í fyllingu.   

 Eining [1377] 

Svæði MT2 

Stærð 

Dýpt 

50x40 

15 

Í fyllingu Aska  og 

viðarkolaleifar 

Flokkur 4A Óformlegt 

eldstæði 

Hola 

 

Skýrsla 

2005 

Bls. 44 

Grjótofn 

Tékka á því 

Þetta eldstæði var byggt 

þannig að tveir flatir steinar 

voru í botninum ásamt 

nokkrum minni.  Upphaflega 

voru lóðréttar flatar 

steinhellur í hliðarflötum 

eldstæðisins, en voru 

fjarlægðir og eftir standa 

dældir eftir steinhellurnar. 

 

Eining [1596] 

Svæði MT2 

Stærð 

(cm) 

Dýpt  

(cm) 

65x65 

5 

Í fyllingu Aska,  

viðarkolaleifar, 

brennd bein 

Flokkur 1B Formlegt hlaðið 

eldstæði 

Grjótofn 

 

Skýrsla 

2005 

Bls. 41 

Óformleg hola Eldholan var á milli stórra 

steina.  Þrír kljásteinar 

fundust í nágrenni við þessa 

eldholu.  Gólfið í kringum 

eldholuna var svart og þétt í 

sér, þykkara nálægt 

eldholunni  en þynntist svo út. 

 Eining [1615] 

Svæði MT2 

Stærð 

(cm) 

Dýpt 

60x40 

 

Í fyllingu Aska, 

viðarkolaleyfar 

Flokkur 4A Óformlegt 

eldstæði 

Hola 
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Skýrsla 

2005 

Bls. 41 

Óformleg hola Í kringum þessa eldholu  var 

askan um 3 cm.  Önnur 

eldhola [1637] var samsíða 

þessari eldholu. 

 
 Eining [1623] 

Svæði MT2 

Stærð 

(cm) 

50x40 

Í fyllingu Aska, 

viðarkolaleifar 

Flokkur 4A Óformlegt 

eldstæði 

Hola 

 

Skýrsla 

2005 

Bls. 40 

Formlegt 

niðurgrafinn 

önnur 

Skurður fyrir eldstæði.  

Grunn og sporöskjulaga.  Í 

skýrslu 

fornleifafræðistofnunnar er 

talið að íbúar hafi breytt innra 

skipulagi mannvirkisins sem 

má sjá á því að tvær holur 

voru grafnar við NA-hluta 

veggsins:  Dýpri hola [1623] 

var grafinn í norðurhluta 

mannvirkisins sem eyðilagði 

þá fyrri eldholuna [1639].  

Eldstæði [1637] var svo 

grafið á móti inngangnum og 

flatur steinn lagður í miðju 

þess. 

 Eining [1637] 

Svæði MT2 

Stærð 

(cm) 

110x80 

Í fyllingu Aska, 

viðarkolaleifar 

Flokkur 2E Formlegt 

niðurgrafið 

eldstæði 

Annað 

 

Skýrsla 

2005 

Bls. 40 

Óformleg hola Eldhola í norðurhluta 

mannvirkis.  Ösku og 

koladreif fundust í og við 

eldholuna ásamt því að 

kljásteinn fannst við vegginn 

á bakvið eldholuna. 

 

 Eining [1639] 

Tegund  

Svæði MT2 

Stærð 

(cm) 

50x50 

Í fyllingu Aska og 

viðarkolaleifar 

Flokkur 4A Óformlegt 

eldstæði 

Hola 
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